
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«САРАТОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ» 

(ФГБОУ ВО «СГЮА») 

 

ПРИКАЗ 

 

 

г. Саратов 

 

Об утверждении тем  

дипломных работ  

и назначении руководителей 
 

 

В соответствии с Положением о подготовке и защите дипломных работ 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Саратовская государственная 

юридическая академия» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Нижеследующим студентам 2 курса по специальности 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения очной формы 

обучения Межрегионального юридического института утвердить темы 

дипломных работ и назначить руководителей: 

ФИО 

обучающегося 
Наименование темы Руководитель 

Абельцевой 

Татьяне 

Алексеевне 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 

Азизовой 

Дине 

Рашитовне 

Психологическая профилактика 

эмоционального выгорания 

сотрудников социальной сферы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 

Акимовой 

Надежде 

Игоревне 

Проблемы и перспективы 

развития медицинского 

страхования в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Игошкин М.С. 

14.03.2023  № К-3/298 



2 
 

Акчуриной 

Яне 

Алексеевне 

Конституция РФ как источник 

права на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 

Алексевниной 

Марии 

Михайловне 

Организация работы органов 

и учреждений по социальной 

защите безнадзорных детей  

и подростков в России, основные 

направления их деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурлуцкая О.А. 

Аничкину 

Артѐму 

Денисовичу 

Правовое положение 

несовершеннолетних  

по законодательству Российской 

Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Сергеенко Ю.С. 

Арсанову 

Умару 

Руслановичу 

Проблемы и перспективы 

развития пенсионного 

обеспечения граждан в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 

Бабаеву 

Тахиру 

Хусейновичу 

Конституция РФ как источник 

права на социальное обеспечение 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Бахмутовой 

Алине 

Рафаэлевне 

Судебная защита прав граждан 

от незаконных действий 

(бездействий) органов 

государственной власти в сфере 

социального обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Бештоеву 

Залиму 

Атмировичу 

Страхование в РФ. 

Имущественное страхование 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурлуцкая О.А. 

Бизюкиной 

Анастасии 

Олеговне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Бондарю 

Анатолию 

Анатольевичу 

Конституционные основы 

социальной политики РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 



3 
 

Буренковой 

Елизавете 

Борисовне 

Правовое положение Фонда 

пенсионного и социального 

страхования Российской 

Федерации: порядок его 

создания, функции и полномочия 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 

Васильевой 

Дарье 

Алексеевне 

Правовой статус и особенности 

негосударственных пенсионных 

фондов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 

Гаджиеву 

Санану 

Эльчиновичу 

Проблемы назначения и выплаты 

страховых пенсий по старости  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Игошкин М.С. 

Газовой 

Динаре 

Арсеновне 

Особенности защиты прав 

граждан в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурлуцкая О.А. 

Гнускиной 

Ксении 

Викторовне 

Проблемы реализации права 

на обязательное медицинское 

страхование 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 

Григорьеву 

Даниилу 

Андреевичу 

Прокурор как субъект отдельных 

категорий дел, связанных  

с социальным обеспечением 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 

Грищук 

Юлии 

Алексеевне 

Правовые аспекты алиментных 

обязательств членов семьи: 

особенности и тенденции 

развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 

Демидову 

Михаилу 

Романовичу 

Социальная защита лиц  

без определенного места 

жительства в Российской 

Федерации: организация работы 

органов и основные направления 

их деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 



4 
 

Додову 

Ибрагиму 

Руслановичу 

Страхование в РФ. 

Имущественное страхование 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 

Духовой 

Варваре 

Сергеевне 

Министерство труда  

и социальной защиты РФ  

как гарант реализации 

социальной политики 

государства 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 

Елисеевой 

Ксении 

Жельковне 

Актуальные проблемы 

организации социальной защиты 

населения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 

Забелиной 

Надежде 

Евгеньевне 

Личное страхование: правовое 

регулирование, особенности, 

виды 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 

Зайнулабидову 

Нухбеку 

Шамилевичу 

Социальная защита лиц, 

пострадавших в результате 

радиационных аварий  

и техногенных катастроф 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 

Закуткиной 

Карине 

Игоревне 

Приемная семья как форма 

воспитания детей, оставшихся 

без попечения родителей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Земцову 

Даниле 

Александровичу 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Казимагомедову 

Амиру 

Айваровичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 



5 
 

Канаевой 

Александре 

Анатольевне 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Климович 

Валентине 

Александровне 

Конституционные основы 

социального обеспечения 

населения в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 

Кузнецову 

Максиму 

Николаевичу 

Проблемы в области 

возможности и направлений 

использования материнского 

(семейного) капитала  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 

Куртукову 

Артѐму 

Евгеньевичу 

Конституция РФ о социальных 

правах 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В. 

Кутушовой 

Айлане 

Басанговне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Левчуку 

Олегу 

Игоревичу 

Медицинская помощь и лечение 

как виды социальной защиты 

граждан 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 

Малетиной 

Анне 

Николаевне 

Конституция РФ как источник 

права на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В. 

Мамаеву 

Алексею 

Денисовичу 

Анализ судебных решений  

по делам, связанным  

с социальным обеспечением 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 



6 
 

Манапову 

Магомед-Саиду 

Магомедовичу 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 

Манджиевой 

Виктории 

Мингияновне 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Махмудову 

Абдулмалику 

Юнусовичу 

Льготы как особая категория  

в системе социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Игошкин М.С. 

Милинчук 

Яне 

Николаевне 

Психологическое сопровождение 

неизлечимо больных в условиях 

хосписа 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 

Минасяну 

Геворгу 

Геворговичу 

Личное страхование: правовое 

регулирование, особенности, 

виды 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Михайловой 

Анжелике 

Романовне 

Санаторно-курортное лечение 

как один из элементов 

социальной защиты населения 

Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 

Мосиенко 

Ирине 

Борисовне 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального 

обеспечения 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Мурашкину 

Данилу 

Игоревичу 

Защита материнства, детства, 

недееспособных, ограниченно 

дееспособных граждан 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 

Мустапаеву 

Сулейману 

Билаловичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 



7 
 

Насировой 

Лейле 

Немэтовне 

Материальное обеспечение 

семей, имеющих детей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 

Натырову 

Тэнзину Кунпэну 

Савровичу 

Социальные гарантии 

многодетным семьям: понятие, 

виды, перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Некрасовой 

Диане 

Дмитриевне 

Министерство здравоохранения 

РФ: структура, функции, 

правовые основы деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 

Николаевой 

Елизавете 

Андреевне 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 

Олейниковой 

Елизавете 

Максимовне 

Ограничения и запреты 

для государственных служащих: 

вопросы эффективности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 

Ондар 

Долаане 

Муратовне 

Конституционное право граждан 

РФ на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В. 

Панину 

Руслану 

Александровичу 

Конституционно-правовая 

природа социальных прав 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 

Погоняйло 

Анне 

Александровне 

Льготы как особая категория  

в системе социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 



8 
 

Полищук 

Анастасии 

Андреевне 

Система социальной защиты 

ветеранов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 

Поляковой 

Снежане 

Владимировне 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Поповой 

Софье 

Максимовне 

Организация работы органов 

социальной защиты  

по назначению и выплате 

пособий на детей в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 

Препелица 

Валерии 

Валерьевне 

Льготы как особая категория  

в системе социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Приймук 

Марии 

Михайловне 

Коллективные трудовые споры  

и порядок их разрешения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 

Пупковой 

Анастасии 

Сергеевне 

Люди с инвалидностью  

и общество: проблема взаимного 

восприятия 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 

Рахловой 

Софье 

Максимовне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Савину 

Григорию 

Романовичу 

Проблемы правового 

регулирования труда 

несовершеннолетних 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 



9 
 

Сапожникову 

Вадиму 

Валентиновичу 

Особенности защиты прав 

граждан в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Сиговой 

Ирине 

Васильевне 

Правовое положение 

несовершеннолетних  

по законодательству Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 

Слепцову 

Александру 

Владиславовичу 

Государственная программа 

Российской Федерации 

«Содействие занятости 

населения»: приоритеты и цели 

государственной политики  

в сфере ее реализации 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 

Суралиеву 

Альберту 

Азаматовичу 

Понятие инвалидности,  

ее причины и группы,  

их юридическое значение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 

Сухенко 

Алексею 

Григорьевичу 

Система социальной защиты 

ветеранов 

 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 

Ткачевой 

Марии 

Олеговне 

Стресс и стрессоустойчивость  

в деятельности социального 

работника 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 

Удот 

Анфисе 

Алексеевне 

Социально-правовое положение 

судей РФ как специальных 

субъектов социальной защиты 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Хамаеву 

Алу 

Исламбековичу 

Особенности получения  

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Хламовой 

Анне 

Алексеевне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 



10 
 

Ченцовой 

Ирине 

Александровне 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 

Шамаеву 

Денису 

Михайловичу 

Министерство труда  

и социальной защиты РФ 

как гарант реализации 

социальной политики 

государства 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 

Шериеву 

Жантемиру 

Адмировичу 

Приемная семья как форма 

воспитания детей, оставшихся 

без попечения родителей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурлуцкая О.А. 

Штоде 

Михаилу 

Михайловичу 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 

Эйвазову 

Гасану 

Фирузовичу 

Проблемные аспекты 

пенсионного страхования 

граждан на современном этапе 

развития законодательства в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 

Основание: заявления. 

2. Нижеследующим студентам 3 курса по специальности 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения очной формы 

обучения Межрегионального юридического института утвердить темы 

дипломных работ и назначить руководителей: 

ФИО 

обучающегося 
Наименование темы Руководитель 

Абдугалиеву 

Артуру 

Есенгельдыевичу 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы 

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 

Абдушевой 

Ольге 

Айбулатовне 

Актуальные проблемы 

организации социальной защиты 

населения на государственном 

и муниципальном уровнях 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 



11 
 

Абукаеву 

Абукаю 

Халиновичу 

Защита прав 

несовершеннолетних 

в  Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Аваковой 

Элине 

Арутюновне 

Самозащита социальных прав: 

конституционно-правовые 

аспекты 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 

Аванесяну 

Константину 

Самвеловичу 

Защита прав 

несовершеннолетних 

в  Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Аввакумовой 

Екатерине 

Андреевне 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 

Авдонину 

Егору 

Витальевичу 

Проблемы и перспективы 

развития пенсионного 

обеспечения граждан в РФ 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Авериной 

Алевтине 

Владимировне 

Правовое положение 

несовершеннолетних 

по  законодательству Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 

Агамурадову 

Эмилю 

Зауровичу 

Конституция РФ как источник 

права на социальное 

обеспечение 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Айтамовой 

Эсмиральде 

Азадовне 

Защита трудовых прав 

работника: актуальные 

проблемы теории и практики 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Акчуриной 

Камиле 

Шамильевне 

Проблемы в области 

возможности и направлений 

использования материнского 

(семейного) капитала 

в  Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 



12 
 

Алиевой 

Айне 

Абубакаровне 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В. 

Алиеву 

Эльвину 

Балаяр оглы 

Дееспособность как социально-

правовая категория 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 

Ализаде 

Амалии 

Фаиговне 

Правовое регулирование 

предоставления и использования 

материнского (семейного) 

капитала 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Аляевой 

Алине 

Александровне 

Общественные 

и благотворительные 

организации как учреждения 

социальной помощи лицам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 

Амерхаджиеву 

Сайд-Магомеду 

Сайпуддиновичу 

Страхование в РФ. 

Имущественное страхование 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Антоновой 

Ангелине 

Владимировне 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 

Апанаеву 

Егору 

Алексеевичу 

Актуальные проблемы 

организации социальной защиты 

населения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 

Арсеняну 

Артему 

Норайровичу 

Опека и попечительство  

как способ защиты прав  

и интересов недееспособных  

или не полностью дееспособных 

граждан 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 

Архипову 

Алексею 

Дмитриевичу 

Конституция РФ как источник 

права на социальное 

обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 



13 
 

Аршиновой 

Ксении 

Сергеевне 

Дети как субъекты социально-

правовой защиты в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Асафьевой 

Варваре 

Ивановне 

Профилактика 

профессионального стресса 

сотрудников социальных служб 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 

Аствацатурову 

Артуру 

Альбертовичу 

Актуальные проблемы 

реализации пенсионной 

реформы в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Аттокуровой 

Адине 

Кайратбековне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В. 

Ахмеровой 

Раисе 

Максимовне 

Особенности получения  

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Ахмеровой 

Камиле 

Рушановне 

Особенности получения  

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 

Багаевой 

Аде 

Максимовне 

Жизнеустройство детей-сирот 

как проблема современного 

общества (на примере 

социально-реабилитационного 

центра для несовершеннолетних) 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 

Багаевой 

Еве 

Максимовне 

Особенности защиты прав 

граждан в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 

Бакееву 

Равилю 

Джамилевичу 

Договоры в системе социальной 

защиты населения 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 



14 
 

Балашовой 

Наталье 

Александровне 

Правовые аспекты алиментных 

обязательств членов семьи: 

особенности и тенденции 

развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 

Баталину 

Дмитрию 

Валерьевичу 

Правовое регулирование труда 

дистанционных работников: 

проблемы и перспективы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Бахаревой 

Елизавете 

Алексеевне 

Право на социальное 

обеспечение – конституционное 

правомочие личности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 

Бежину 

Владиславу 

Алексеевичу 

Фонд обязательного 

медицинского страхования 

Российской Федерации как один 

из источников финансирования 

социального обеспечения  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Белову 

Александру 

Антоновичу 

Особенности правового 

института лишения 

родительских прав  

и восстановления  

в родительских правах: понятие, 

основания и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 

Бессонову 

Дмитрию 

Сергеевичу 

Государственная служба как вид 

социальной деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 

Биктасовой 

Сабине 

Таяровне 

Прокурор как субъект отдельных 

категорий дел, связанных  

с социальным обеспечением 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 

Бисингалиевой 

Алине 

Владимировне 

Особенности социальной работы 

с детьми и семьями группы 

риска 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В 



15 
 

Биссаровой 

Дарье 

Владимировне 

Использование информационных 

технологий при оказании услуг 

по социальному обеспечению  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 

Бозриковой 

Валерии 

Андреевне 

Особенности защиты 

социальных прав в судебном 

порядке Конституционным 

Судом в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 

Бойцовой 

Анастасии 

Игоревне 

Проблемы правового 

регулирования труда 

несовершеннолетних 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 

Боровикову 

Даниилу 

Кирилловичу 

Основные социально-

экономические права и свободы 

человека и гражданина, 

механизмы их реализации 

к.ю.н., доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Брысаеву 

Евгению 

Владимировичу 

Конституция РФ как источник 

права на социальное 

обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 

Брюзгиной 

Виктории 

Михайловне 

Формы защиты прав детей  

в Российской Федерации: 

правовые и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 

Бугаковой 

Екатерине 

Игоревне 

Актуальность института 

усыновления (удочерения) детей 

в Российской Федерации: 

правовые и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Бугиеву 

Якубу 

Шамановичу 

Реализация социальной 

политики с помощью 

современных средств 

коммуникаций 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 



16 
 

Бушуевой 

Диане 

Павловне 

Анализ государственной 

социальной помощи  

как организационно-правовой 

формы социального обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 

Варенье 

Никите 

Романовичу 

Информационные технологии 

правового обеспечения 

социальной работы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Васильевой 

Марии 

Алексеевне 

Государственная защита детей-

сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей: 

социально-правовой аспект 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Уталиева М.А. 

Вербицкому 

Дмитрию 

Антоновичу 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Водящей 

Диане 

Алексеевне 

Понятие инвалидности,  

ее причины и группы,  

их юридическое значение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 

Волкову 

Дмитрию 

Игоревичу 

Конституция РФ о социальных 

правах 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Волкову 

Александру 

Ильичу 

Прокурор как субъект отдельных 

категорий дел, связанных  

с социальным обеспечением 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Клевцова Е.М. 

Волошину 

Дмитрию 

Алексеевичу 

Защита трудовых прав 

работника: актуальные 

проблемы теории и практики 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 



17 
 

Воробьеву 

Максиму 

Николаевичу 

Медицинская помощь  

как институт права социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 

Воронину 

Георгию 

Михайловичу 

Информационные ресурсы 

и технологии в сфере 

организации социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 

Вороновой 

Ангелине 

Алексеевне 

Инвалидность как социально-

психологическое явление 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Гайдадей 

Ангелине 

Олеговне 

Актуальные проблемы 

реализации пенсионной 

реформы в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 

Гайдай 

Анастасии 

Артѐмовне 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Гебаеву 

Рамзану 

Беслановичу 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 

Гебаеву 

Магомеду 

Ширваниевичу 

Конституция РФ о социальных 

правах 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 

Гебаеву 

Иману 

Руслановичу 

Использование информационных 

систем в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 

Глущенко 

Валерии 

Александровне 

Санаторно-курортное лечение 

как один из элементов 

социальной защиты населения 

Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 



18 
 

Гонтаренко 

Дарье 

Дмитриевне 

Особенности получения  

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Горенбургу 

Алексею 

Дмитриевичу 

Понятие инвалидности,  

ее причины и группы,  

их юридическое значение 

доцент кафедры 

трудового права 

Сергеенко Ю.С. 

Городновой 

Арине 

Леонидовне 

Приемная семья как форма 

воспитания детей, оставшихся 

без попечения родителей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Грековой 

Юлии 

Алексеевне 

Проблемы и перспективы 

развития медицинского 

страхования в РФ 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 

Гридасовой 

Диане 

Владимировне 

Актуальные вопросы 

организации работы 

внебюджетных фондов  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 

Гришонковой 

Дарье 

Сергеевне 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального 

обеспечения 

к.ю.н., доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Гришонкову 

Данилу 

Сергеевичу 

Министерство здравоохранения 

РФ: структура, функции, 

правовые основы деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 

Гудковой 

Надежде 

Александровне 

Защита трудовых прав 

работников профессиональными 

союзами 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 

Гужиковой 

Елизавете 

Сергеевне 

Льготы как особая категория  

в системе социального 

обеспечения 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 



19 
 

Гусевой 

Дарье 

Денисовне 

Конституционное право граждан 

РФ на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 

Гусевой 

Ангелине 

Анатольевне 

Материнский капитал: проблемы 

и перспективы внедрения 

компьютерных технологий 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 

Давыдовой 

Анне 

Сергеевне 

Судебные гарантии прав 

человека и гражданина  

на социальное обеспечение 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Давыдову 

Даниилу 

Николаевичу 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Датаеву 

Ибрагиму 

Ахмадовичу 

Конституционные основы 

социальной политики РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Даутовой 

Раксане 

Инвалидность как социально-

психологическое явление 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 

Джемакулову 

Амиру 

Макаэльевичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 

Долматовой 

Полине 

Николаевне 

Особенности получения  

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 

Домову 

Илье 

Александровичу 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 



20 
 

Дьяченко 

Арианне 

Дмитриевне 

Информационные технологии 

как средство управления 

системой социальной защиты 

населения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 

Егорову 

Артѐму 

Алексеевичу 

Стресс и стрессоустойчивость  

в деятельности социального 

работника 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В. 

Екатеринушкиной 

Юлии 

Андреевне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 

Ермилову 

Никите 

Денисовичу 

Проблемы правового 

регулирования труда 

несовершеннолетних 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 

Есиной 

Карине 

Алексеевне 

Государственная система 

социальных пособий  

и компенсационных выплат: 

переход к электронному 

делопроизводству 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 

Ефремовой 

Алине 

Андреевне 

Актуальные проблемы участия 

несовершеннолетних граждан  

в сделках по приобретению 

жилых помещений 

в собственность 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 

Жапарову 

Султану 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 

Жидковой 

Мадине 

Зауровне 

Личное страхование: правовое 

регулирование, особенности, 

виды 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 



21 
 

Жукушеву 

Эмилю 

Кайратовичу 

Система социальной защиты 

ветеранов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 

Журавлевой 

Софье 

Олеговне 

Проблемы и перспективы 

развития медицинского 

страхования в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 

Завержинской 

Кристине 

Денисовне 

Досрочные страховые пенсии  

по старости в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Зайцевой 

Ангелине 

Владимировне 

Стресс и стрессоустойчивость  

в деятельности социального 

работника 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 

Замолуевой 

Алѐне 

Андреевне 

Участие прокурора  

по отдельным категориям дел, 

связанным с социальным 

обеспечением 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Звонаревой 

Анне 

Витальевне 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 

Зинину 

Александру 

Викторовичу 

Применение информационных 

технологий в системе 

предоставления социальных 

пособий и компенсационных 

выплат 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 

Ивановой 

Дарье 

Александровне 

Социально-правовые проблемы 

и совершенствование системы 

социальной защиты инвалидов  

в России 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 



22 
 

Ивлиевой 

Веронике 

Андреевне 

Профилактика 

профессионального стресса 

сотрудников социальных служб 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Евсая Ю.Н. 

Ильинову 

Михаилу 

Михайловичу 

Материальное обеспечение 

семей, имеющих детей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 

Илюхиной 

Полине 

Александровне 

Защита трудовых прав 

работника: актуальные 

проблемы теории и практики 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Ионовой 

Анастасии 

Андреевне 

Актуальные проблемы 

реализации пенсионной 

реформы в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пимонова А.В. 

Калининой 

Дарье 

Владимировне 

Государственная защита детей-

сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей: 

социально-правовой аспект 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 

Кальжановой 

Елене 

Владимировне 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 

Каневской 

Анне 

Романовне 

Пособия в системе социального 

обеспечения, их виды, 

классификация и проблемы 

защиты интересов граждан, 

обеспечиваемых пособиями 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Карамышеву 

Андрею 

Алексеевичу 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 



23 
 

Карповой 

Юлии 

Алексеевне 

Опека и попечительство  

как способ защиты прав  

и интересов недееспособных  

или не полностью дееспособных 

граждан 

 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 

Карташову 

Дмитрию 

Сергеевичу 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Касаткиной 

Ульяне 

Антоновне 

Юридическая природа 

обязательства по возмещению 

вреда, причиненного жизни  

или здоровью работников 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Касимовой 

Ксении 

Алексеевне 

Социально-правовое положение 

судей РФ как специальных 

субъектов социальной защиты 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Катричу 

Владлену 

Сергеевичу 

Правовой статус органов 

социальной защиты населения  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 

Качаеву 

Абдуселиму 

Рефетбеговичу 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Кинжигариной 

Ванессе 

Викторовне 

Люди с инвалидностью  

и общество: проблема взаимного 

восприятия 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 

Кирдяшевой 

Софье 

Александровне 

Особенности правового 

института лишения 

родительских прав  

и восстановления  

в родительских правах: понятие, 

основания и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 



24 
 

Кирику 

Леониду 

Андреевичу 

Конституция РФ как источник 

права на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 

Климкиной 

Карине 

Сергеевне 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Кодзоеву 

Рамазану 

Хаважевичу 

Конституция РФ как источник 

права на социальное 

обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Кожевниковой 

Юлии 

Владимировне 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Козлита 

Артему 

Романовичу 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 

Коймурзаевой 

Кабув 

Магомедовне 

Защита материнства, детства, 

недееспособных, ограниченно 

дееспособных граждан 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Комарову 

Павлу 

Алексеевичу 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 

Конищеву 

Даниилу 

Денисовичу 

Конституция РФ о социальных 

правах 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 

Корниловой 

Дарье 

Дмитриевне 

Судебные гарантии прав 

человека и гражданина  

на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 



25 
 

Косенко 

Ивану 

Игоревичу 

Министерство здравоохранения 

РФ: структура, функции, 

правовые основы деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Косовой 

Алине 

Александровне 

Конституционное право граждан 

РФ на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 

Костиной 

Дарье 

Андреевне 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

к.ю.н, доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 

Котову 

Дмитрию 

Андреевичу 

Анализ и совершенствование 

системы профессионального 

обучения и переобучения 

безработных граждан 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 

Крымской 

Ангелине 

Валериевне 

Стресс и стрессоустойчивость  

в деятельности социального 

работника 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Евсая Ю.Н. 

Кудрявцеву 

Артѐму 

Павловичу 

Министерство здравоохранения 

РФ: структура, функции, 

правовые основы деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Кузнецовой 

Алѐне 

Юрьевне 

Особенности социальной 

адаптации детей с нарушениями 

интеллекта 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Кузнецову 

Вадиму 

Игоревичу 

Актуальные вопросы 

организации социальной защиты 

безработных 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского  

и таможенного 

права имени 

профессора Нины 

Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 



26 
 

Кузнецову 

Александру 

Сергеевичу 

Социальные гарантии 

многодетным семьям: понятие, 

виды, перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурлуцкая О.А. 

Кулиевой 

Саре 

Мамедовне 

Министерство труда  

и социальной защиты РФ  

как гарант реализации 

социальной политики 

государства 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Куликовой 

Анастасии 

Павловне 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 

Кулинцовой 

Алине 

Олеговне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Кулишу 

Денису 

Алексеевичу 

Право на социальное 

обеспечение – конституционное 

правомочие личности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Кулыгину 

Сергею 

Алексеевичу 

Инвалидность как социально-

психологическое явление 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Евсая Ю.Н. 

Курочкину 

Денису 

Александровичу 

Стресс и стрессоустойчивость  

в деятельности социального 

работника 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Курышовой 

Екатерине 

Дмитриевне 

Особенности социально-

психологической адаптации 

пожилых людей к современной 

информационной среде 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Евсая Ю.Н. 

Левиной 

Елене 

Алексеевне 

Проблемы компенсации 

морального вреда по трудовому 

праву РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 



27 
 

Лескину 

Никите 

Сергеевичу 

Льготы как особая категория  

в системе социального 

обеспечения 

 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 

Ли 

Валерии 

Вячеславовне 

Право на социальное 

обеспечение – конституционное 

правомочие личности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Фролов А.А. 

Локтионову 

Никите 

Николаевичу 

Конституционное право граждан 

РФ на социальное обеспечение 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Мазанову 

Исе 

Назировичу 

Реализация социальных 

программ в регионе Российской 

Федерации и информационные 

технологии (на примере 

Саратовской области) 

 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 

Майоровой 

Марии 

Николаевне 

Материальное обеспечение 

семей, имеющих детей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Мичурина Е.С. 

Майоровой 

Алине 

Алексеевне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 

Макляковой 

Дарье 

Андреевне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 

Максименко 

Кириллу 

Константиновичу 

Охрана коммерческой тайны  

в рамках трудовых 

правоотношений 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Игошкин М.С. 

Малиновской 

Карине 

Андреевне 

Информационные системы  

в правоохранительной 

деятельности и социальном 

обеспечении 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 



28 
 

Мамедовой 

Элнуре-Хюмашах 

Рашадовне 

Прокурор как субъект отдельных 

категорий дел, связанных 

с социальным обеспечением 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 

Манашеву 

Сергею 

Альбертовичу 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 

Марченко 

Владиславе 

Валерьевне 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Масликовой 

Диане 

Дмитриевне 

Правовой статус органов 

социальной защиты населения  

в Российской Федерации 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского и 

таможенного права 

имени профессора 

Нины Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 

Масловой 

Анастасии 

Валерьевне 

Защита трудовых прав 

работника: актуальные 

проблемы теории и практики 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 

Махмудову 

Майрбеку 

Юнусовичу 

Правовое регулирование 

социальной работы в России: 

история и современное 

состояние 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 

Мачаловой 

Анастасии 

Юрьевне 

Договорное регулирование 

отношений по устройству детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 



29 
 

Маясаровой 

Айнаре 

Аскаровне 

Использование информационных 

технологий при оказании услуг 

по социальному обеспечению  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Медведевой 

Марии 

Сергеевне 

Профсоюзы: история 

и тенденции развития 

в Саратовской области 

к.ю.н, доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Мекиной 

Карине 

Дмитриевне 

Министерство здравоохранения 

РФ: структура, функции, 

правовые основы деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Мельченко 

Софии 

Сергеевне 

Конституция РФ как источник 

права на социальное 

обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Меняйло 

Анастасии 

Ивановне 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского и 

таможенного права 

имени профессора 

Нины Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 

Мещериной 

Анне 

Евгеньевне 

Федеральная служба по труду 

и занятости населения 

Российской Федерации как орган 

исполнительной власти: 

правовое положение, 

организация, структура 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Моисеенко 

Анастасии 

Сергеевне 

Страхование в РФ. 

Имущественное страхование 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 



30 
 

Муковиной 

Ирине 

Александровне 

Правовое положение Фонда 

пенсионного и социального 

страхования Российской 

Федерации: порядок его 

создания, функции  

и полномочия 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 

Мунаеву 

Ильясу 

Лечаевичу 

Конституция РФ как источник 

права на социальное 

обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Мурадовой 

Лейле 

Асадовне 

Психологическая профилактика 

эмоционального выгорания 

сотрудников социальной сферы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Евсая Ю.Н. 

Мурадову 

Аслану 

Ильичу 

Государственная социальная 

помощь в Российской 

Федерации: проблемы внедрения 

информационных технологий 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 

Муреевой 

Дарье 

Александровне 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 

Мурзагалиевой 

Ильмире 

Руслановне 

Анализ правовых механизмов 

предоставления мер социальной 

поддержки семьям с детьми  

в Российской Федерации  

на федеральном уровне  

и в субъектах РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 

Мусаеву 

Шамилю 

Артуровичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Синельникова Н.А. 

Мусатовой 

Арине 

Витальевне 

Государственная защита  

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей: 

социально-правовой аспект 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 



31 
 

Незвецкому 

Артемию 

Владимировичу 

Охрана коммерческой тайны 

в рамках трудовых 

правоотношений 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Нестеренко 

Дарье 

Евгеньевне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 

Нигмятуллину 

Рустяму 

Рушановичу 

Коллективные трудовые споры 

и порядок их разрешения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 

Никитенко 

Максиму 

Евгеньевичу 

Система социальной защиты 

ветеранов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Николаевой 

Елене 

Викторовне 

Защита прав 

несовершеннолетних 

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 

Николаеву 

Максиму 

Андреевичу 

Понятие инвалидности,  

ее причины и группы, 

их юридическое значение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 

Новикову 

Никите 

Руслановичу 

Перспективы цифровизации 

социальной сферы Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 

Нургалиевой 

Сании 

Камидулаевне 

Проблемы психологической 

адаптации ребенка-инвалида 

к условиям инклюзивного 

образования 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Евсая Ю.Н. 

Нурмухамбетовой 

Алине 

Алибековне 

Особенности правового 

регулирования труда инвалидов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 



32 
 

Нурушевой 

Амине 

Руслановне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям: понятие, 

виды, перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Оберемок 

Яне 

Станиславовне 

Социальная защита лиц  

без определенного места 

жительства в Российской 

Федерации: организация работы 

органов и основные направления 

их деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Пастухова С.С. 

Орлову 

Александру 

Алексеевичу 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Остапенко 

Ольге 

Алексеевне 

Особенности социальной работы 

с детьми и семьями группы 

риска 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 

Павловой 

Ангелине 

Максимовне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы 

к.ю.н., доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Певневой 

Софии 

Юрьевне 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Юданова Д.В. 

Пениной 

Дарье 

Валерьевне 

Цифровая трансформация 

системы предоставления 

социальных услуг населению  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 

Петровой 

Анжелике 

Дмитриевне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 



33 
 

Петрову 

Евгению 

Владимировичу 

Использование информационных 

систем в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 

Петруниной 

Ангелине 

Ивановне 

Инвалидность как социально-

психологическое явление 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Трофименко А.И. 

Подъяблонской 

Алине 

Алексеевне 

Правовые аспекты алиментных 

обязательств членов семьи: 

особенности и тенденции 

развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Помолейко 

Виктории 

Павловне 

Материнский капитал: проблемы 

и перспективы внедрения 

компьютерных технологий 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Попову 

Дмитрию 

Николаевичу 

Социально-психологическая 

работа с инвалидами 

трудоспособного возраста 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 

Поповой 

Софии 

Юрьевне 

Конституция РФ о социальных 

правах 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 

Попову 

Александру 

Олеговичу 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Потоцкой 

Юлии 

Федоровне 

Особенности социальной работы 

с детьми и семьями группы 

риска 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Пронину 

Даниилу 

Сергеевичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 



34 
 

Пророковой 

Виктории 

Андреевне 

Психологическая профилактика 

эмоционального выгорания 

сотрудников социальной сферы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 

Прохоровой 

Анастасии 

Романовне 

Особенности социальной 

адаптации детей с нарушениями 

интеллекта 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Пчелинцевой 

Анне 

Антоновне 

Использование информационных 

технологий в работе Фонда 

пенсионного и социального 

страхования РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Пшеничниковой 

Елизавете 

Георгиевне 

Правовое положение 

несовершеннолетних  

по законодательству Российской 

Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Развозжаевой 

Виктории 

Викторовне 

Проблемные аспекты 

пенсионного страхования 

граждан на современном этапе 

развития законодательства в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 

Растегаевой 

Ксении 

Васильевне 

Роль страхования в РФ: 

законодательное регулирование, 

основные виды страхования 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 

Реснянскому 

Максиму 

Александровичу 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурлуцкая О.А. 

Руженцевой 

Оксане 

Сергеевне 

Актуальность и перспективы 

развития института приемной 

семьи в Российской Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Еремин В.В. 

Рыбалко 

Софии 

Денисовне 

Конституция РФ как гарант 

защиты нарушенного права  

на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 



35 
 

Рыжковой 

Алене 

Андреевне 

Проблемы психологической 

адаптации ребенка-инвалида  

к условиям инклюзивного 

образования 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 

Савинкову 

Никите 

Дмитриевичу 

Страхование в РФ. 

Имущественное страхование 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 

Савиной 

Надежде 

Павловне 

Защита прав 

несовершеннолетних 

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Савину 

Антону 

Алексеевичу 

Форма социального устройства 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Садовскову 

Дмитрию 

Олеговичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 

Садыковой 

Алѐне 

Николаевне 

Использование информационных 

систем в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Салиховой 

Ульяне 

Тауфиковне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 

Сахарнову 

Никите 

Михайловичу 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых лиц 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Кушнир И.В. 



36 
 

Сельваровскому 

Семѐну 

Сергеевичу 

Медицинская помощь и лечение 

как виды социальной защиты 

граждан 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского  

и таможенного 

права имени 

профессора Нины 

Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 

Семенову 

Андрею 

Денисовичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Сентемовой 

Софии 

Леонидовне 

Психологическое сопровождение 

неизлечимо больных в условиях 

хосписа 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 

Серебрякову 

Тимуру 

Рушановичу 

Проблемы компенсации 

морального вреда по трудовому 

праву РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 

Сеферову 

Али 

Сеферовичу 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 

Сибукову 

Рафаэлю 

Ростямовичу 

Конституционное право граждан 

РФ на социальное обеспечение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Найденов И.Ю. 

Силантьевой 

Алине 

Вячеславовне 

Правовое регулирование труда 

дистанционных работников: 

проблемы и перспективы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 



37 
 

Скворцовой 

Алине 

Евгеньевне 

Актуальные вопросы 

организации работы 

внебюджетных фондов  

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 

Склѐминой 

Алине 

Сергеевне 

Система социальной защиты 

ветеранов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 

Славинскому 

Виталию 

Анатольевичу 

Правовое обеспечение 

социальной работы 

с использованием 

информационных технологий 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Сомовой 

Марии 

Викторовне 

Министерство труда  

и социальной защиты РФ 

как гарант реализации 

социальной политики 

государства 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 

Сочневой 

Дарье 

Дмитриевне 

Проблемы и перспективы 

развития медицинского 

страхования в РФ 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского  

и таможенного 

права имени 

профессора Нины 

Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 

Сутолкину 

Владимиру 

Дмитриевичу 

Минимальный размер оплаты 

труда как одна  

из государственных гарантий  

в социальной сфере 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Макунина Д.С. 

Тайнашкину 

Дмитрию 

Психологическая профилактика 

эмоционального выгорания 

сотрудников социальной сферы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Волкодав О.А. 



38 
 

Тимофееву 

Максиму 

Юрьевичу 

Понятие инвалидности,  

ее причины и группы,  

их юридическое значение 

к.ю.н, доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Тихоновой 

Полине 

Алексеевне 

Актуальные вопросы 

организации социальной защиты 

безработных 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 

Ткачук 

Анастасии 

Олеговне 

Пособия как вид социального 

обеспечения в Российской 

Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры земельного 

и экологического 

права 

Куликова О.В. 

Топорковой 

Светлане 

Сергеевне 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 

Тремасовой 

Веронике 

Романовне 

Формирование и перспективы 

развития государственной 

системы социальной защиты 

семей, имеющих детей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Верейкина Ю.А. 

Трофимовой 

Полине 

Юрьевне 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 

Трухман 

Дарье 

Николаевне 

Льготы как особая категория 

в системе социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Журавлева Ю.А. 

Тюриной 

Анастасии 

Сергеевне 

Социально-психологическая 

работа с инвалидами 

трудоспособного возраста 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 

Улановой 

Владлене 

Олеговне 

Особенности получения  

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 



39 
 

Ульянову 

Григорию 

Дмитриевичу 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурлуцкая О.А. 

Уманцову 

Юрию 

Андреевичу 

Значение и перспективы 

развития форм устройства детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в Российской 

Федерации 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Сергеенко Ю.С. 

Устиновой 

Марии 

Сергеевне 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского  

и таможенного 

права имени 

профессора Нины 

Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 

Фадеевой 

Елене 

Максимовне 

Стресс и стрессоустойчивость  

в деятельности социального 

работника 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Бурмистрова С.Е. 

Федоровой 

Ксении 

Ивановне 

Личное страхование: правовое 

регулирование, особенности, 

виды 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Маерчук Е.С. 

Федоровой 

Алѐне 

Антоновне 

Государственная служба как вид 

социальной деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Васина Е.А. 

Федорову 

Дмитрию 

Алексеевичу 

Особенности социально-

психологической адаптации 

пожилых людей к современной 

информационной среде 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 



40 
 

Федотову 

Артему 

Дмитриевичу 

Актуальность и перспективы 

развития института приемной 

семьи в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Фетисовой 

Софье 

Андреевне 

Информационные ресурсы 

и технологии в сфере 

организации социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Хайбулиной 

Варваре 

Вадимовне 

Организация социального 

обеспечения в условиях 

информационного общества 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Моисеева В.А. 

Хайловой 

Ксении 

Александровне 

Понятие инвалидности,  

ее причины и группы, 

их юридическое значение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 

Харламовой 

Кристине 

Сергеевне 

Пенсионная реформа 

в Российской Федерации: этапы 

реализации и информационные 

технологии 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тугушева Ю.М. 

Харченко 

Сергею 

Ивановичу 

Формирование социально-

психологической компетенции 

сотрудников социальной сферы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 

Хейирову 

Роберту 

Салимовичу 

Защита прав 

несовершеннолетних 

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 

Хилькевич 

Ксении 

Михайловне 

Судебная защита прав граждан 

от незаконных действий 

(бездействий) органов 

государственной власти в сфере 

социального обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Хромовой 

Елизавете 

Александровне 

Страхование в РФ. 

Имущественное страхование 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 



41 
 

Чапуриной 

Олесе 

Игоревне 

Люди с инвалидностью 

и общество: проблема взаимного 

восприятия 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Евсая Ю.Н. 

Чапуринской 

Ксении 

Денисовне 

Правовая защита граждан  

в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ширяева К.А. 

Чебановой 

Яне 

Андреевне 

Особенности правового 

регулирования труда инвалидов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Еремина Ю.А. 

Чеботарѐву 

Василию 

Дмитриевичу 

Административно-правовое 

регулирование отношений 

в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 

Чекановой 

Валерии 

Викторовне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Пискунова О.В. 

Черновой 

Виктории 

Андреевне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского  

и таможенного 

права имени 

профессора Нины 

Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 

Четверик 

Елене 

Михайловне 

Особенности правового 

института лишения 

родительских прав  

и восстановления 

в родительских правах: понятие, 

основания и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 



42 
 

Чикиреву 

Вячеславу 

Владимировичу 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубова Л.В. 

Чугуновой 

Владиславе 

Сергеевне 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Панина М.А. 

Чучковой 

Екатерине 

Игоревне 

Формы защиты прав детей 

в Российской Федерации: 

правовые и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Чапайкина И.Ю. 

Шведко 

Алѐне 

Вячеславовне 

Правовое положение 

несовершеннолетних  

по законодательству Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 

Швыреву 

Ивану 

Викторовичу 

Медицинское страхование в РФ: 

понятие, виды, проблемы  

и перспективы развития 

к.ю.н., старший 

преподаватель 

кафедры 

финансового, 

банковского  

и таможенного 

права имени 

профессора Нины 

Ивановны 

Химичевой 

Островская Н.Б. 

Шевченко 

Артѐму 

Александровичу 

Понятие и виды правонарушений 

в сфере социального 

обеспечения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Шмидт 

Ксении 

Андреевне 

Организация работы органов 

и учреждений по социальной 

защите безнадзорных детей 

и подростков в России, основные 

направления их деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Александров А.С. 



43 
 

Шмидту 

Артѐму 

Евгеньевичу 

Понятие инвалидности, 

ее причины и группы, 

их юридическое значение 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кондрашов Ю.А. 

Шпрыговой 

Елизавете 

Андреевне 

Министерство здравоохранения 

РФ: структура, функции, 

правовые основы деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 

Щербакову 

Дмитрию 

Михайловичу 

Организация социального 

обеспечения в условиях 

информационного общества 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Коростень А.В. 

Эстаеву 

Артуру 

Адизовичу 

Страхование в РФ. 

Имущественное страхование 

к.ю.н., доцент 

кафедры теории 

государства и права 

Рысина Е.П. 

Эсупову 

Рамазану 

Мамаевичу 

Актуальность института 

усыновления (удочерения) детей 

в Российской Федерации: 

правовые и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Зубцова В.В. 

Юркиной 

Веронике 

Алексеевне 

Профилактика 

профессионального стресса 

сотрудников социальных служб 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Великая Т.С. 

Юрьеву 

Ивану 

Александровичу 

Социальные гарантии 

многодетным семьям: понятие, 

виды, перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Букреева Н.Н. 

Якушевой 

Алине 

Алексеевне 

Защита прав 

несовершеннолетних 

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Тупикова К.Н. 



44 
 

Яценко 

Макару 

Евгеньевичу 

Общественные  

и благотворительные 

организации как учреждения 

социальной помощи лицам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

гражданского права 

Пазына М.А. 

Основание: заявления. 

3. Нижеследующим студентам 3 курса по специальности 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения заочной формы 

обучения Межрегионального юридического института утвердить темы 

дипломных работ и назначить руководителей: 

ФИО 

обучающегося 
Наименование темы Руководитель 

Амиеву 

Рахману 

Усмановичу 

Понятие и виды 

правонарушений в сфере 

социального обеспечения 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Андреевой 

Дарье 

Эдуардовне 

Проблемы компенсации 

морального вреда по трудовому 

праву РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 

Аникеевой 

Наталье 

Олеговне 

Актуальность института 

усыновления (удочерения) 

детей в Российской Федерации: 

правовые и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 

Аннушкину 

Сергею 

Павловичу 

Особенности правового 

института лишения 

родительских прав 

и восстановления 

в родительских правах: понятие, 

основания и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Безрукову 

Максиму 

Александровичу 

Приемная семья как форма 

воспитания детей, оставшихся 

без попечения родителей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Будниковой 

Анастасии 

Михайловне 

Приемная семья как форма 

воспитания детей, оставшихся 

без попечения родителей 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 



45 
 

Габзаеву 

Магамеду 

Абдул-

Хамидовичу 

Прокурор как субъект 

отдельных категорий дел, 

связанных с социальным 

обеспечением 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Гандалоеву 

Рашиду 

Рубеновичу 

Защита трудовых прав 

работника: актуальные 

проблемы теории и практики 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Ганькину 

Дмитрию 

Олеговичу 

Вопросы правового 

регулирования занятости 

населения в Российской 

Федерации 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Дементьевой 

Татьяне 

Александровне 

Основные направления 

деятельности Всероссийского 

общества инвалидов 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Полиховская И.А. 

Дерюгину 

Виктору 

Викторовичу 

Актуальность института 

усыновления (удочерения) 

детей в Российской Федерации: 

правовые и процессуальные 

особенности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Дувановой 

Алие 

Геннадиевне 

Коллективные трудовые споры 

и порядок их разрешения 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 

Дьячкову 

Павлу 

Генадьевичу 

Опека и попечительство как вид 

государственной социальной 

поддержки 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Зееву 

Илье 

Николаевичу 

Правовое положение 

несовершеннолетних 

по законодательству 

Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Момит Г.В. 

Зуйкиной 

Светлане 

Петровне 

Особенности получения 

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 



46 
 

Коцишевской 

Ариане 

Юрьевне 

Общественные 

и благотворительные 

организации как учреждения 

социальной помощи лицам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 

Кочаряну 

Роберту 

Арамовичу 

Конституционные основы 

социального обеспечения 

населения в РФ 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 

Кудревич 

Яне 

Игоревне 

Особенности договора 

пожизненного содержания 

с иждивением, заключенного 

с лицами пожилого возраста 

или инвалидами 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 

Леоновой 

Дарье 

Алексеевне 

Социальные гарантии 

многодетным семьям: понятие, 

виды, перспективы развития 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Лукошкиной 

Ксении 

Юрьевне 

Государственная служба 

как вид социальной 

деятельности 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Магомедову 

Гаджираджабу 

Руслановичу 

Проблемы правового 

регулирования труда 

несовершеннолетних 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Маловой 

Лидии 

Михайловне 

Электронный документооборот 

в сфере трудового 

законодательства 

для отдельных категорий 

работников 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Мигуновой 

Анне 

Евгеньевне 

Судебная защита пенсионных 

прав: проблемы теории 

и практики 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 



47 
 

Окуньковой 

Диане 

Николаевне 

Защита прав 

несовершеннолетних 

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Кузнецов И.Н. 

Прокопенко 

Владиславу 

Сергеевичу 

Правовой статус органов 

социальной защиты населения 

в Российской Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Ализаде С.И. 

Раковой 

Ольге 

Владимировне 

Правовое регулирование труда 

дистанционных работников: 

проблемы и перспективы 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 

Родину 

Артему 

Павловичу 

Государственная социальная 

помощь: виды, ее формы  

и категории обеспечиваемых 

лиц 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Сергеенко Ю.С. 

Рыськову 

Глебу 

Анатольевичу 

Защита прав 

несовершеннолетних  

в Российской Федерации 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Сметаниной 

Софии 

Владимировне 

Понятие инвалидности,  

ее причины и группы, 

их юридическое значение 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Тажикеновой 

Диане 

Михайловне 

Правовое регулирование 

предоставления  

и использования материнского 

(семейного) капитала 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Сергеенко Ю.С. 

Теселкину 

Дмитрию 

Алексеевичу 

Вопросы правового 

регулирования занятости 

населения в Российской 

Федерации 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмаков А.А. 

Тимербулатовой 

Дарье 

Шавкетовне 

Проблемы правового 

регулирования труда 

несовершеннолетних 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Сергеенко Ю.С. 



48 
 

Ткачук 

Альбине 

Викторовне 

Защита трудовых прав 

работников 

профессиональными союзами 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 

Фроловой 

Елизавете 

Романовне 

Защита трудовых прав 

работника: актуальные 

проблемы теории и практики 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Сергеенко Ю.С. 

Хрипуновой 

Олесе 

Дмитриевне 

Юридическая природа 

обязательства по возмещению 

вреда, причиненного жизни  

или здоровью работников 

преподаватель 

Межрегионального 

юридического 

института 

Колмакова А.Ю. 

Чечневой 

Екатерине 

Андреевне 

Особенности получения 

и использования средств 

материнского (семейного) 

капитала 

д.ю.н., профессор 

кафедры теории 

государства и права 

Петров Д.Е. 

Шабановой 

Эсмире 

Ильясовне 

Конституция РФ о социальных 

правах 

к.ю.н., доцент 

кафедры трудового 

права 

Сергеенко Ю.С. 

Основания: заявления. 

 

 

 


